4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ»

ПРИКАЗ

	01.09.2023.
	пгт. Пышма
	№ 264

Об организации и проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
в Пышминском городском округе в 2023/2024 учебном году

На основании приказа Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 31.08.2023 № 986-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году», в целях стимулирования интереса обучающихся к изучению предметов олимпиадного цикла, создания условий для выявления, поддержки и развития одаренных детей и талантливой молодежи в образовательных организациях Пышминского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести в 2023/2024 учебном году в Пышминском городском округе школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) в соответствии с:
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,
Организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году, утвержденной приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 31.08.2023 № 986-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
2. Установить срок проведения школьного этапа олимпиады на территории Пышминского городского округа с 13 сентября по 28 октября 2023 года.
3. Определить участниками олимпиады обучающихся 4-х–11-х классов общеобразовательных организаций Пышминского городского округа, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также лиц, осваивающих указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного образования. Участники олимпиады с ОВЗ и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.
4. Определить пунктами проведения олимпиад по предметам с очным туром и по литературе общеобразовательные организации Пышминского городского округа.
5. Провести школьный этап олимпиады по 24 общеобразовательным предметам:
1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);
2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки качества образования государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»).
6. Утвердить:
график проведения школьного этапа олимпиады (прилагается);
состав организаторов проведения школьного этапа олимпиады в образовательных организациях (прилагается);
организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады в Пышминском городском округе в 2023/2024 учебном году (прилагается).
7. Назначить ответственным за информационный обмен с Фондом «Золотое сечение» и ГАОУ ДПО СО «ИРО» в части организации и проведения школьного этапа олимпиады Д.Ф. Аникина, специалиста общего образования муниципального казенного учреждения Пышминского городского округа «Управление образования и молодежной политики» (далее – МКУ ПГО «УОиМП»).
8. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, проходящих на муниципальный этап олимпиады, в размере 60% от общего числа участников олимпиады, при условии, что победителями и призерами признаются участники, набравшие 50 и более процентов баллов от максимально возможного их количества по каждому общеобразовательному предмету.
9. Ответственному за проведение школьного этапа олимпиады от МКУ ПГО «УОиМП» Д.Ф. Аникину:
1) представить на утверждение в региональный организационный комитет олимпиады организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады в Пышминском городском округе в 2023/2024 учебном году в срок до 7 сентября 2023 года;
2) контролировать публикацию актуальной информации о количественном контингенте обучающихся в образовательных организациях в федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО) в срок до 6 сентября 2023 года;
3) контролировать внесение образовательными организациями в РБДО информации об участниках школьного этапа олимпиады в срок до 6 сентября 2023 года и результатах их участия – в срок до 15 ноября 2023 года;
4) подготовить приказ об утверждении результатов школьного этапа олимпиады и опубликовать на официальном сайте МКУ ПГО «УОиМП» в сети «Интернет» результаты школьного этапа олимпиады в виде рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком проведения олимпиады.
10. Руководителям образовательных организаций:
1) создать условия, необходимые для выполнения требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 24 предметам;
2) создать условия для участия в школьном этапе олимпиады всех желающих обучающихся, в том числе в дистанционном формате;
3) проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
4) организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в школьном этапе олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, и о согласии на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети «Интернет»;
5) внести информацию в РБДО об участниках школьного этапа олимпиады в срок до 6 сентября 2023 года и результатах их участия – в срок до 15 ноября 2023 года;
6) актуализировать информацию о количественном контингенте обучающихся в образовательных организациях в федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО) в срок до 6 сентября 2023 года;
7) провести школьный этап олимпиады в сроки, установленные настоящим приказом, и в соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа олимпиады в Пышминском городском округе в 2023/2024 учебном году;
8) организовывать разбор заданий, показ работ, проведение процедуры апелляции;
9) организовать информационное сопровождение школьного этапа олимпиады на официальных сайтах образовательных организаций в сети «Интернет», в том числе публикацию результатов школьного этапа олимпиады в виде рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком проведения олимпиады;
10) создать условия, сохраняющие жизнь и здоровье обучающихся во время проведения школьного этапа олимпиады;
11) наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиады поощрительными грамотами.
11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора С.Б. Хвостову.

Директор
МКУ ПГО «УОиМП»                                                                     Ю.А. Шемякин